





WOJCIECH WASUTYŃSKI

# ŹRÓDŁA NIEPODLEGŁOŚCI (4)

ROZDZIAŁ II

## ZIEMIA POD NOGAMI

Gdzie jest Polska? Podobnego pytania na ogół narodo sobie nie zadają. Jedne z nich, jak Francja czy Anglia, mają własne ustalone terytorium. Inne, jak Szwajcya czy Izraelcy, dopiero powstają do życia narodowego i ich kraj sięga tak daleko jak język narodowy. Jeszcze inne, jak Ameryka czy Indie, składają się z różnych elementów narodowych, ale tym, co je łączy i wyodrębnia, jest właśnie określone terytorium. Nawet narody dążące do zjednoczenia, jak niedugy Włosi i Niemcy, a dziś może Arabowie, pojmują zjednoczenie jako połączenie określonych jednostek politycznych czyli państw. *Z Polska jest więcej kłopotu.*

I dziś żyją jeszcze starzy ludzie, wychowani przed pierwszą wojną światową, którzy pamiętają polski Kamieniec i Miśń, niemiecki Chorzów i Bydgoszcz. Cate starsze pokolenie ma w pamięci polski Wilno i Wilno, niemiecki Wrocław i Szczecin. Jednak każdy z żyjących pamięta jakąś Polskę. Trzy czwartei wieku temu nikt nie pamiętał żadnej Polski, Liga Polska do końca swego działania w latach dwudziestych ubiegłego wieku publikowała mapę Polski sprzed pierwszego rozbioru. I ta mapa z r. 1772, z Białorusią i Ukrainą ale bez Śląska i Mazur, była jedną wskazówką kształtującą wyobraźnię polityczną.

Czy przyszła Polska miała być państwem szlacheckie polskie panujące nad różnorodnym ludem? Czy związkim socjalistycznym republik? A może zwinąć te cztery mapę i zacząć od nowa, od domagania się terytorium jakiegoś państwa? Ale to terytorium składało się z szeregu wysp i wydłużeńców, półwyspów, z archipelagu wysp otoczonych miejscami innego języka. Wyspa kasubska, wyspa łowicka, wyspa podolska, wyspa wileńska...

Pierwszym człowiekiem, który zajął się tym problemem powołani i nowocześnie, był Jan Ludwik Poplawski. Dozwał on do przekonania, że przyszłe państwo polskie, aby żyć i mieć być niepodległe, musi być zbudowane dokoła osi Śląsk-Pomorze.

"Ta przyszła Polska — pisał — dla której żyjemy i pracujemy, ta Polska, której być może nawet nie bnie nietytaby wiele warta nie tylko bez Poznania lecz także bez Śląska, bez dostępu do morza, a więc bez Gdańska i Królestwa. Te ziemie, które obecnie należą do Prus, są niezbędnym warunkiem życia państwa polskiego, tak jak obecnie są niezbędne dla utrzymania państwa prusko-niemieckiego. Nie może więc być w tej sprawie mowy o żadnym dla nas kompromisie (...). Jeżeli zrezygnujemy ze spolszczenia Prus Wschodnich, a przynajmniej ze wzmocnienia żywiołu polskiego w tej prowincji, musimy zrezygnować z Prus Zachodnich, a wraz z tym z dostępu do morza, co jest prawie równoznaczne z porzuceniem wszelkiej nadziei stworzenia w przyszłości niepodległego państwa. (...) Czas powrócić na drogę, którą trzeba ku morzu (rzekomo ludnie wojów pastwiskowskich!)"

Poplawski oburzał się na ludzi, którzy marzą jeszcze o Wilnie i Kijowie a zapominają o Gdańsku i Poznaniu. Poplawski głosił więc był przynajmniej w sile literaturo-ruskiej dawnej Rzeczypospolitej! a sięgnąć poza granice na zachód — po Śląsk i Prusy Wschodnie. Łączyło się z tego poglądomi społecznymi. Przyszła Polska w jego pojęciu nie miała być kontynuacją Polski szlacheckiej, miała być oparta na masach ludowych. Masa ludowa na Górnym Śląsku i Mazurach, nie mówiąc już o Poznańskim i Prusach Królewskich, była polska. Nie była polska w doświadczeniu Dniepru, nawet tam, gdzie większość ziemi była własnością Polaków.

Przetawiając Polskę z powrotem na ós państwową Poplawski nie pisał jednak programu Politycznego, etnograficznego, to jest ograniczonej wyłącznie do ziemi, na których Polacy stanowią przynajmniej większość. Poplawski rozumiał konieczność, które później nazwano geopolitycznymi.

Kiedy we wczesnej młodości czytałam Poplawskiego, uderzało mnie to zestawienie w jednym negatywnym zdaniu Wilna i Kijowa. Dla mnie Wilno było miastem polskim, Kijów nie. Dla mego ojca i jego rówieśników przed pierwszą wojną światową zarówno Wilno jak Kijów były o Wilnie i Kijowie. W Poplawski odcinał się od Wilna i Kijowa, nie wymienia obok nich Lwów, Włocławek i stolicę polskiej Galicji, nie było tam Rosjan ani Niemców, wśród Rusinów kraj ukraiński dopiero kiełkował. Dla moich dzieci i ich rówieśników Wrocław i Szczecin są Polską a Lwów i Wilno romantycznym wspomnieniem poprzedniego pokolenia. Wśród koleżółek szkolnych miałam system emigracyjny. Władcy kresów. Ich rodzice myśleli o Wilnie czy Witebsku jako o swej ojczyźnie, uważali pokój ryski za nieszcześnie i niemal zdradę. Bawiewicz wydał jeszcze w latach dwudziestych mapy Polski z granicą wschodnią z 1772 roku. Ale dla moich koleżółek ojczyzną był już Poznań czy Warszawa a opowiadani nostalgicznych ojców słuchali wyrozumiale.

Podobny proces, ale z powodów ekonomicznych jeszcze gruntowniejszy, można zauważyć w dzisiejszych Niem-

zech, Wspomaganie przez rząd związkowy stowarzyszenia ziemowłoczek gromadzą ludzi starych, którzy wciąż uważają się za Ślązaków, Prusaków czy „Bohemy”. Ich dzieci są już Bawariami czy Nadreńcami.

Je wszystkie zjawiska nie były jednak do przewidzenia w końcu ubiegłego stulecia, nie znającego przesiedleń ludności, wojen światowych i totalnych ideologii. Trzeba więc było śmiaćle i konkretniej zarazem wyobrazić, by przestawić kierunek ekspansji narodowej. Taką wyobraźnię miał Poplawski.

Bez Poplawskiego cała historyczna polityka Dmowskiego w okresie pierwszej wojny światowej nie miałaby podstawy ani przywołania. Dżesz ciękwat, że, jak się zdaje, Dmowski nie od razu wyznaczył wszystkie wkioski z tej Polakowski. Jeszcze w „Myślach nowoczesnego Polaka", a więc w r. 1902, martwił się kłeskami polskości na ziemiach wschodnich prusoniałnych w XIX wieku i uważa, że nie równoważy ich oddrośnienie narodowe Śląska. W miarę jednak jak dochodzi do przekonania, że Niemcy są głównym wrogiem Polski, przyswajają do ziem zachodnich coraz większą warę.

Kiedys w latach trzydziestych wspominał prywatnie, że może powinien być pochowany na Rozewiu, na tym samym wyższym punkcie odzyskanego wybrzeża. Dostęp do Bałtyku uważał za najważniejszy swój wkład w dzieje Polski. W Wielkopolsce, na Śląsku były powstania. Być może i tak dostatyby się Polsce. Ale odzyskanie Kaszub z wybrzeżem od Orłowa do Żarnowa było zasługą Dmowskiego i miał wygłoszenie. Wilsen przez „swobodny dostęp do morza" dla Polski rozumiał eksterytorialną koleję i strefę portową w Gdańsku. Trzeba było nieprawdopodobnego wysiłku dyplomatycznego, żeby uzyskać przekroczenie Niemiec wschodnich przez pół i ciągle terytorium polskie od Torunia do Pucka.

Było to tym trudniejsze, że wśród Polaków nie było powszechnego i mocnego poczucia konieczności odzyskania tych ziem. Staralem się wyżej zilustrować pobieżnie, jak był czyli warum, w jakich człowiek kształtuje swój pogląd na świat, przesądnią o jego poglądach na to co jest ojczyzną. Jeśli zastawiamy się nał przedwielstwami między Piłsudskim i Dmowskim, to widzi się, jaką rolę odegrało zupełnie inne otoczenie Polski, wycisnienie z dzieciństwa i młodości. Dla Piłsudskiego ojczyzną i, rzecz naturalna, najważniejszą częścią Polski były ziemie wschodnie. Słyszałem jak Dmowski opowiadał, że w czasie owej strasnej nocy w Toją w r. 1905 Piłsudski między innymi tłumaczył mu, iż Wilno zostanie stolicą całej wschodniej Europy. Ziemi zachodnie wydawały się Dmowskiemu egzystencje. Gdy pierwszy raz przyjechał do Poznania, już w okresie niepodległości, wypowiedział bardzo charakterystyczną uwagę: „Tu nie widać tłumów". W zachodnio-europejskim Poznaniu nie było różnicy w stroju między klasami społecznymi ani wschodniego zaopiecznia ludzi ubogich.

W odczuciu Dmowskiego ziemie zachodnie ważniejsze były od wschodnich. Dmowski nie wyznaczał bardziej politykiem niż Poplawski. Nigdy nie przekazał się wyraźnie niczego na zachodzie. W akcie wstąpienia z Rosjanami unikał świadomie precyzowania granicy polsko-rosyjskiej. Gdy np. Sienkiewicz napisał, że sprawa sporna między Rosjanami i Polakami będzie przynależność Chełmszczyzny, Dmowski nie powiedział nigdy czegoś podobnego. Rozumiało się jednak, że głoszony przez niego program zjednoczenia ziem polskich nie obejmuje Wilna a może i Lwowa. Podobnie Piłsudski, tworząc legiony po stronie niemieckiej, rezygnował z zaboru pruskiego. Jak wykazały wydarzenia, tak u jednego jak i u drugiego ta rezygnacja była czasowa i taktyczna, ale w obu wypadkach wskazuje na pierwszeństwo i hierarchię wartości.

Kresowe pojęcie Polski trwały aż do naszych czasów. Jeszcze dopiero końca drugiej wojny światowej Stanisław Mackiewicz powtarzał: „Naród Hłondów i Mikolajczyków to nie jest mój naród. Mój naród powstał za Kazimierza Jagiellończyka ze szlachty polskiej, litewskiej i ruskiej". Było w tym powiedzeniu na pewno trochę pozę ale i coś z głębokiego przekonania. Rzecz o tym w każdym razie sporo światła na to, jakie panowały różnice w pojęciach o samym narodzie, nie mówiąc już o jego przyszłym państwie, w początkach bieżącego wieku. Stąd waga myśli Poplawskiego.

Dmowski zaadaptował w całości do swojej koncepcji odczucie państwa w latach trzydziestych. Zdzisław Staliński odwołując się do twierdzenia, że Dmowski „nie doceniał znaczenia państwa" tłumaczył to może na chyłta tylko tym, że Stali w warunkach emigracyjnych mógł mieć trudności z przeczytaniem pism Dmowskiego. W rzeczywistości „Myśli nowoczesnego Polaka" i a jeszcze bardziej eseje „Podstawy polityki polskiej" (dołączony do III wydania „Myśli") są apoteozą państwa, państwa i przez państwo. Nie może przez dłuższy czas utrzymać się bez państwa. Idzie tak daleko, że odmawia przyszłości nowym twórcom narodowym, które nie miały swego państwa, a to zarówno Ukraińcom jak narodowocion

Austro-Węgler. Cały sens „Myśli nowoczesnego Polaka" polega na przekonaniu czytelnika, że bez państwa przestaniemy być narodem; że aby być narodem, musimy znaleźć o własne państwo.

Ala jak? Dmowski był z wykształcenia przyrodnikiem. Szukał rozwiązań organizacyjnych nie mechanicznych ani formalnych. Szukał podstawy organicznej. Używał języka marksistowskiego można by powiedzieć, że dobrze umiał rozróżnić między baw a nadbudowę. Baza jest zwarta masa ludności, złączonej wspólną kulturą narodową. Nie jest obojętne, ile jej jest ani jak obszar zajmuje. Odpowiednio liczna masa w odpowiednim układzie terytorialnym i na odpowiednim poziomie cywilizacyjnym musi uzyskać z czasem własne państwo. Bez oparcia o taką baw niepodległość będzie fikcją. Dmowski w owym czasie nie zajmował się bliżej ekonomicznie. Nie wprowadził w swoje wyobrażenia czynników ekonomicznych. Ale tkwily one wewnętrznie w jego obrazie Polski. Węgry i ciężki przemysł Śląski, nowoczesne rolnictwo poznańskie, bieg Wilny, port gdański, także zagłębia iadowiejskie i chranowalskie, przemysł łódzki i bielski — to były zadatki państwa, których nie tylko do samostojnego bytu ale i do rozwoju cywilizacyjnego.

Ta koncepcja była w ówczesnym myśleniu polskim czymś nowym. Wśród inteligencji młodszej był ideał Polskiego Piemontu. Rozumiano przez to stworzenie niepodległego państwa z jakiejś części ziem polskich. To państwo, jak Piemont we Włoszech, stałoby się szkołą i fortecą, która rozszerzyłaby się następnie na inne ziemie polskie. Program ten wyraził któryś z patriotycznych socjalistów w skrajnej formie: „Polska niepodległa choćby tylko na Saskiej Kępie". Narodowy sztydził półnie przez dwa lata do tego powiedzenia. Nie bez racji. W formie karykaturalnej oddziało ono całó słabość symboliczno-romantycznego myślenia. Czy Polska mogła być niepodległa na Saskiej Kępie, a nawet na obszarze takim jak późniejsza o pół wieku Generalna Gubernia?

A przecież w razie zwycięstwa Niemiec taka Polska powstałaby po pierwszej wojny światowej. Mniejsza z tego, że miałaby króla z niemieckiej dynastii i „nierówny" sojusz wojskowy z Rzeczą. Ważniejsze, że bez Zagłębia i półnie, bez dolnego basenu Wilny, otoczonego od północy i zachodu przez Prusy, od południa przez Austro-Węgry, od wschodu przez niemieckie dependence Ukrainę i Litwę, byłaby gospodarczo biedną rolniczą kolonią niemiecką. Obejmowałaby może połowę ludności polskiej, jakieś 12 milionów ludzi. Polska Dmowskiego (wciąż biorąc cyfrę z r. 1900) i miałaby ponad 20 milionów ludności. Z tego połowa pochodziłaby z zaburów pruskiego i austriackiego. Miałoby to swoją wagę. Jeżeli Rosjanie nie byli w stanie wyprzedzić, pomimo wysiłków trwających co najmniej pół wieku, 10 milionów Polaków z Królestwa, jakże mogli by opanać politycznie 20 milionów Polaków, w połowie przywykłych do zupełnie innych, zachodnich stosunków i nie znających jednego słowa po rosyjsku? Jeżeli nie, coś leżtwo było obcym cięciem i impetu rosyjskim, to coś leżtwo byłoby ze zjednoczonymi ziemiami polskimi? dopiero byłoby ze zjednoczonymi ziemiami polskimi? Gdyby nawet ogłoszono kraj królem, nie mógłby rządzić inaczej niż przez urzędników polskich i w myśl odrębnych praw.

Rozumieli to jeden z dwóch najwybitniejszych polityków Rosji przedrewolucyjnej (drugim był Stojłypin) Sergiej Witte, ten z którym Dmowski prowadził bezowocną rozmowę w r. 1905. Witte był przeciwnikiem wojny z Niemcami i po ustąpieniu ze stanowiska premiera stanowczo przestrzegł przed katastrofalnymi skutkami takiej wojny dla Rosji, nawet gdyby ją wygrała. W wyniku zwycięstwa powstałaby na zachodniej granicy Cesarstwa niepodległe republiki narodowe, które by miały żyć wplyw na stosunki rosyjskie. Co zaś do Polaków, pisał Witte w swoim dzienniku, to „rdy Polska odzyska swą terytorialną całość, nie zadowoli się autonomią, która jej tak głuęboko obiecano. Będzie żądać niepodległości i otrzyma ją" (1). Witte był niecierpliwym i ekonomistą, znał wliu Polaków. Z punktu widzenia rosyjskiego jego obawy przed skutkami wojny z Niemcami były jak najbardziej uzasadnione.

4) Comite Statistical Year-book of Poland 1939-41. London.  
5) Maurice Paléologue: La Russie des Tsars pendant la Grande Guerre, Paris 1921.

CIĄG DALSZY NASTĄPI

S. i P.  
**Jerzy H. Dudziński**

Major rezerwy, uczestnik wojny bolszewickiej, kampanii wrześniowej i włoskiej, powszechnie ceniony działacz narodowy i społeczny na północny Anglii, zmarł 30 września 1975 r. w Bradford.

Zegnamy zawsze uczynnego Kolegę w pracy i serdecznego Przyjaciela.

DYREKCYJA I PRACOWNICY  
PROVINCIAL PLASTICS LTD. — LEEDS

2) Zdzisław Staliński: System Dmowskiego wczoraj i dziś. Londyn 1963.

3) op. cit.





